
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli v obci Sedlice dňa: 25.07.2024  

VZN vyvesené na úradnej tabuli v obci Sedlice dňa: 13.08.2024  

VZN nadobúda účinnosť dňa: 29.08.2024 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Sedlice 

o určení výšky príspevku na činnosť školy a školských zariadení 

 

č. 3/2024 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Sedlice vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 zákona 

č. 369/1990 Zb. z. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 ods. 2 zákona 

č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v zmysle § 28 ods. 5, § 114 ods. 6, § 115 

ods. 5, § 140 ods. 9 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto: 

všeobecne záväznom nariadení. 

§ 1 

Predmet úpravy 

1) Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje výšku mesačného príspevku, ktorý je 

povinný uhrádzať rodič alebo iná fyzická osoba než rodič, ktorá má dieťa zverené do osobnej 

starostlivosti alebo do pestúnskej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu (ďalej len 

„zákonný zástupca“) na jedno dieťa alebo jedného žiaka  

a) za pobyt dieťaťa v materskej škole,  

b) na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí,  

c) na čiastočnú úhradu nákladov centra voľného času,  

d) na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni.  

§ 2 

Výška mesačného príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 
1) Za pobyt dieťaťa v materskej škole zriadenej obcou zákonný zástupca prispieva na 

čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy mesačne na jedno dieťa sumou 12,- €.  



 

2) Príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole zákonný zástupca uhrádza buď v hotovosti 

priamo do pokladne, alebo prevodom na účet ZŠ s MŠ Sedlice do 10. dňa v príslušnom 

kalendárnom mesiaci.  

 

3) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa:  

a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky  

b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi materskej školy doklad o tom, že je 

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi  

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu.  

§ 3 

Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť 

školského klubu detí  

 
1) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí zriadeného 

obcou prispieva zákonný zástupca žiaka mesačne sumou 5,- € 

 

2) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí zákonný 

zástupca uhrádza buď v hotovosti priamo do pokladne, alebo prevodom na účet ZŠ s MŠ 

Sedlice do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci.  

 

3) Príspevok v školskom klube detí sa neuhrádza, ak o to zákonný zástupca žiaka písomne 

požiada a predloží riaditeľovi školského klubu detí doklad o tom, že je poberateľom dávky v 

hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi.  

§ 4 

Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť 

centra voľného času 

 

1) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou centra voľného času (ďalej len 

„CVČ“) prispieva:  

a) zákonný zástupca dieťaťa do 15 rokov za členstvo v záujmovom útvare mesačne 5,- €  

b) osoba nad 15 rokov za členstvo v záujmovom útvare mesačne: osoba s vlastným príjmom 

20,- €, osoba bez vlastného príjmu 5,- €  



2) Príspevok zákonného zástupcu sa zvýši o daný rozdiel príspevkov, ak obec, v ktorej má 

člen CVČ trvalý pobyt, neposkytne príspevok na činnosť CVČ v príslušnom kalendárnom roku 

v rovnakej výške na jedného člena, ako zriaďovateľ CVČ.  

 

3) Ak obec, v ktorej má člen CVČ trvalý pobyt, neposkytne príspevok na činnosť CVČ pri 

ZŠ s MŠ Sedlice, Obec Sedlice taktiež neposkytne príspevok danej obci v prípade, že o takýto 

príspevok požiada.  

 

4) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou CVČ sa neuhrádza, ak 

o to zákonný zástupca žiaka písomne požiada riaditeľa školy, ktorej súčasťou je CVČ, a 

predloží mu doklad, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej 

núdzi.  

 

5) Termín a spôsob úhrady príspevkov uvedených v ods. 1 a 2 § 4 tohto nariadenia v CVČ              

v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Sedlice určí riaditeľ školy alebo školského zariadenia.  

§ 5 

Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

 

1. Školská jedáleň poskytuje stravovanie deťom, žiakom, zamestnancom a cudzím 

stravníkom za čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca, zamestnanec a iná 

fyzická osoba vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v 

nadväznosti na odporúčané výživové dávky.  

 

2. Obecné zastupiteľstvo obce Sedlice (ďalej len „obecné zastupiteľstvo“) pre školskú 

jedáleň v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Sedlice určuje výšku príspevku zákonného zástupcu 

na stravovanie v školskej jedálni v 1. finančnom pásme. Finančné pásma určuje príslušné 

ministerstvo podľa osobitného predpisu nasledovne:  

a) pre stravníkov materskej školy vo veku 2 – 6 rokov vo výške: 

desiata: 0,40 €, obed 1,00 €, olovrant 0,30 € – spolu 1,70 €  

b) pre stravníkov materskej školy, ktorí poberajú dotáciu na podporu výchovy k 

stravovacím návykom, vo veku 2 – 6 rokov vo výške: desiata:  

0,34 €, obed 0,80 €, olovrant 0,23 € – spolu 1,37 €. Doplatok zákonného zástupcu: 0,17 

€/obed  

c) pre stravníkov základnej školy vo veku 6 – 11 rokov vo výške:  

obed 1,30 € – spolu 1,30 €  



d) pre stravníkov základnej školy, ktorí poberajú dotáciu na podporu výchovy k 

stravovacím návykom, vo veku 6 – 11 rokov vo výške:  

obed 1,30 € – spolu 1,30 €.  

Doplatok zákonného zástupcu: 0 €   

e) pre stravníkov základnej školy vo veku 11 – 15 rokov vo výške:  

obed 1,50 € – spolu 1,50 €  

f) pre stravníkov základnej školy, ktorí poberajú dotáciu na podporu výchovy  k 

stravovacím návykom, vo veku 11 – 15 rokov vo výške: 

obed 1,50 € – spolu 1,50 €. 

Doplatok zákonného zástupcu k dotácii: 0,20 €/obed  

g) pre zamestnancov ZŠ s MŠ Sedlice: 

obed 4,44 € / 2,44 € – hradí zamestnávateľ.  

Doplatok zamestnanca: 2,00 €  

h) iné fyzické osoby (cudzí stravníci):  

Úhrada za obed: 4,44 €  

 

3. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov a režijných nákladov vzniknutých v školskej  

jedálni  a výdajnej školskej jedálni zákonný zástupca, zamestnanec ZŠ s MŠ a iná fyzická osoba 

uhrádzajú bezhotovostným prevodom na účet školskej jedálne do 25. dňa v príslušnom 

kalendárnom mesiaci.   

 

4. Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa sa poskytuje v sume 1,30 

€ za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej činnosti v materskej škole 

alebo vyučovania v základnej škole a odobralo stravu. Ak dieťa neodobralo stravu z dôvodu, 

že Obec Sedlice ako zriaďovateľ nezabezpečila diétne jedlo podľa osobitného predpisu dieťaťu, 

u ktorého podľa posúdenia ošetrujúceho lekára špecialistu zdravotný stav vyžaduje osobitné 

stravovanie, poskytnutú dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa Obec 

Sedlice vyplatí prostredníctvom ZŠ s MŠ Sedlice rodičovi dieťaťa alebo fyzickej osobe, ktorej 

je dieťa zverené do starostlivosti rozhodnutím súdu.  

 

5. Plnú stanovenú sumu úhrady za stravu uhrádza zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka 

za: a) odobratú stravu v danom stravovacom dni, v ktorom sa dieťa nezúčastnilo výchovno-

vzdelávacej činnosti v materskej škole alebo vyučovania v základnej škole a zákonný zástupca 

neodhlásil dieťa alebo žiaka včas (t. j. 24 hod. vopred),  



b) neodobratú stravu v danom stravovacom dni, v ktorom sa dieťa nezúčastnilo výchovno-

vzdelávacej činnosti v materskej škole alebo vyučovania v základnej škole a zákonný zástupca 

neodhlásil dieťa alebo žiaka včas (t. j. 24 hod. vopred).   

6. Ďalšie podmienky na priznanie dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa budú určené v zápisnom lístku stravníka.  

§ 6 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto VZN bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva v Sedliciach na zasadnutí 

dňa 09.08.2024 uznesením č. 159/2024.  

 

2. Týmto VZN sa ruší VZN č. 1/2024.  

 

3. Toto Všeobecne záväzné nariadenie o určení výšky príspevkov na činnosť školy a 

školských zariadení nadobúda účinnosť 29.08.2024 

  

V Sedliciach 13.08.2024       

 

 

 

...............................................  

          Mgr. Marek Guman   

    starosta obce 


